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04 CESTOVNÍ RUCH, LÁZEŇSTVÍ,
PAMÁTKY. KRAJ MÁ NOVOU KONCEPCI
Koncepce rozvoje cestovního ruchu, lázeňství 
a památek zapsaných na Seznamu světového 
dědictví UNESCO v Karlovarském kraji 2024–
2030. Dokument zpracovaný Karlovarským 
krajem představuje vizi budoucího stavu, pri-
ority i konkrétní opatření.

07 PROGRAM OBNOVY VENKOVA
PODPOŘÍ I VENKOVSKÉ HOSPŮDKY
V plánovacím období 2025–2028 je Program 
obnovy venkova členěný na tři podprogramy, 
kromě zlepšení občanské vybavenosti i ven-
kovské zástavby a  spolupráce s místními 
akčními skupinami cílí také na podporu ven-
kovských prodejen a nově i hospůdek.

13 ZÁKLADNA ZÁCHRANKY 
V LUBECH ZKRÁTÍ DOBU ZÁSAHU
Zajištění rychlé a efektivní dostupnosti zdra-
votnické pomoci je cílem výstavby nové výjez-
dové základny Zdravotnické záchranné služby 
Karlovarského kraje, jejíž výstavba byla zahá-
jena začátkem září v Lubech.

16 S FINANCOVÁNÍM UNIVERZITNÍ 
VÝUKY V CHEBU POMŮŽE KRAJ
Výuku nekvalifi kovaných učitelů zajišťovanou 
fakultou pedagogickou a stejně tak vzdělá-
vací činnost a aktivity fakulty ekonomické na 
Západočeské univerzitě v Plzni s působností 
v Chebu plánuje kraj podpořit individuální 
dotací v celkové výši 3,8 milionu korun.

24 ZDRAVOTNICTVÍ V REGIONU 
SE STAVÍ NA NOHY
Data dlouhodobě ukazují, že v Karlovarském 
kraji se výrazně rozchází veřejné mínění 
s kvalitou života. Máme tendenci vnímat rea-
litu podstatně hůř, než jaká doopravdy je. Jak 
postupně ukáže náš nový seriál „Lepší, než si 
myslíme…“, platí to téměř pro všechny oblasti.

25 MISTREM TRADIČNÍ RUKODĚLNÉ 
VÝROBY JE KOVÁŘ IVO RUDOLF
Dlouholetý člen Společenstva uměleckých 
kovářů, zámečníků a kovářů-podkovářů Čech, 
Moravy a Slezska převzal dekret na slavnost-
ním vyhlášení v Bečově nad Teplou.
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KRÁTCE Z KRAJE

KRAJSKÁ KNIHOVNA 
NABÍZÍ DIGITÁLNÍ 
ČTENÁŘSKÝ PRŮKAZ

Krajská knihovna Karlovy Vary jako 
první v Česku zavádí digitální čtenářský 
průkaz. Přímo ze svého mobilu tak získají 
čtenáři okamžitý přehled o svých aktu-
álních výpůjčkách, zjistí, kdy naposledy 
navštívili knihovnu či zda mají připravené 
rezervace k vyzvednutí. Vzhledem k pro-
pojení digitálního průkazu s výpůjčním 
protokolem a systémem Tritius chystá 
knihovna jeho rozšíření o další praktické 
informace a  funkcionality, které dále 
zvýší komfort a uživatelskou přívětivost 
této služby. Registrovaní čtenáři mohou 
o vydání digitálního čtenářského průkazu 
požádat v hlavní budově ve Dvorech nebo 
na pobočce Lidická. Po podání žádosti 
obdrží čtenáři e-mailem odkaz, který je 
po odkliknutí automaticky přesměruje do 
aplikace Peněženka v operačním systému 
Android nebo Wallet v iOS.

SENIOŘI, POTRÉNUJTE 
S NÁMI PAMĚŤ
Pokud si chcete zlepšit paměť a poznat 
možnosti prevence Alzheimerovy nemoci, 
určitě si nenechte ujít chystaný cyklus 
přednášek pro seniory. Plánovány jsou na 
30. září v Krajské knihovně Karlovy Vary, 1. 
října v sále Městského úřadu Žlutice a 22. 
října v Domě kultury Kraslice. Účastníci 
si osvojí techniky tréninku paměti, které 
mohou pomoci zpomalit stárnutí mozku 
a zapomínání. Zároveň se dozvědí, jak se 
ve vyšším věku efektivně učit a rozvíjet 
tvořivost. Praktikování těchto postupů 
může pomoci oddálit nebo zmírnit při-
rozené i patologické procesy stárnutí 
a udržet co nejdéle seniora v dobré psy-
chické a mentální kondici a díky tomu 
i v jeho přirozeném prostředí. K účasti 
na přednášce je nutné se předem při-
hlásit. Učinit tak můžete na telefonních 
číslech 352 622 505 a 775 702 602 nebo na 
e-mailu ales@zlepsipamet.cz.

BÝVALÝ DOMOV MLÁDEŽE 
V TOUŽIMI JE NA PRODEJ
K  prodeji nemovitého majetku nabízí 
Karlovarský kraj areál bývalého Domova 
mládeže v Toužimi.
Hlavní objekt je zděný v půdorysu ve tvaru 
U, s  valbovou střechou, podsklepený se 
třemi nadzemními podlažími. V budově se 
nachází bývalé zázemí odborného výcviku 
kuchař - číšník, jídelna a technické prostory. 
Ve zbývající části jsou pokoje pro mládež. 
Kromě tohoto je v  budově samostatný 
byt správce. Na objekt navazují garáže 
s dílnami. Přístup k objektu je po zpevněné 
komunikaci. Před objektem je pozemek, 
který byl využíván jako veřejné prostranství. 
K budově přiléhá zahrada, kde se nacházejí 
tři skleníky, původně sloužily pro odborný 
výcvik oboru zahradník. K  objektu jsou 
napojeny inženýrské sítě - elektřina, 
vodovod, kanalizace a plyn. Kupní cena je 
ve výši aktuálního znaleckého posudku. 
V  případě zájmu o  prohlídku je možné 
kontaktovat vedoucí Odboru správy majetku 
Krajského úřadu Karlovarského kraje Bc. 
Olgu Vokáčovou na telefonním čísle: 736 650 
357, případně e-mailem: olga.vokacova@
kr-karlovarsky.cz.

PRÁVNÍ PORADNA 
PRO SENIORY
Seniorům ve starobním důchodu je 
pravidelně k dispozici právní poradna 
krajského úřadu, konat se bude jako 
obvykle první středu v měsíci od 13.00 
do 16.00 hodin, tentokrát to tedy bude 
2. října 2024.

ÚDOLÍ SVATOŠSKÝCH 
SKAL. PODĚLTE SE S NÁMI 
O NÁZORY
Karlovarský kraj má zájem spolupracovat 
s  občany a  s  jejich pomocí zkvalitňovat 
podmínky udržitelného a  bezpečného 
pohybu návštěvníků v  údolí Svatošských 
skal. Nyní připravuje Studii udržitelné 
dostupnosti Svatošského údolí, jejímž cílem 
je vytvořit podklad pro zlepšení a organizaci 
na přístupových cestách právě do zmíněné 
lokality, který bude respektovat kvalitu 
životního prostředí, hodnoty a  charakter 
místa. Aktuálně jsou krajští úředníci ve fázi 
sběru podkladů a podnětů a budou rádi, když 
se do přípravy zapojíte také vy, obyvatelé 
města, kraje a návštěvníci údolí Svatošských 
skal. Výsledky budou sloužit jako relevantní 
podklad pro návrh zlepšení organizace pohybu 
a dopravy v této unikátní lokalitě. Váš názor 
je pro kraj velmi důležitý. Krátký dotazník 
můžete vyplnit po načtení QR kódu.

NA KRAJSKÉM ÚŘADĚ SE 
KONALO POŽÁRNÍ CVIČENÍ
V závěru letních prázdnin došlo na Krajském 
úřadě Karlovarského kraje k  prověření 
požárního poplachu. Událost se uskutečnila 
v rámci pravidelného testování požárního 
systému a bezpečnostních opatření na úřadě. 
Zaměstnanci úřadu a radní z vytipovaných 
budov se po vyhlášení poplachu evakuovali 
podle stanovených postupů. Na místo dorazila 
také jednotka Hasičského záchranného sboru 
Karlovarského kraje z požární stanice Karlovy 
Vary s výškovou technikou. Cvičení požárního 
poplachu se účastnilo 138 osob a potvrdilo 
připravenost úřadu na mimořádné události. 
Novinkou, jež byla při cvičení využita, byl 
Krizový informační systém
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Koncepce rozvoje cestovního ruchu, 
lázeňství a  památek zapsaných na 
Seznamu světového dědictví UNESCO 
v Karlovarském kraji 2024–2030. Doku-
ment zpracovaný Karlovarským krajem 
představuje vizi budoucího stavu, pri-
ority a konkrétní opatření pro podporu 
oblastí vyplývajících ze samotného názvu 
dokumentu.              
„Koncepce je střednědobým doku-
mentem, který stanovuje určitý výchozí 
rámec pro rozvoj kraje a  poskytuje 

i určitou podporu při rozhodování obcí, 
měst, organizací, destinačního man-
agementu, podnikatelských subjektů 
a dalších aktérů v regionu. Za zásadní 
považuji část nazvanou jako Potenciál 
cestovního ruchu a  lázeňství, protože 
právě ta analyzuje aktuální stav území 
kraje a jeho potenciál možného budou-
cího rozvoje,“ popisuje dokument Vojtěch 
Franta, náměstek hejtmana pro oblast 
cestovního ruchu, lázeňství a UNESCO.
Na tvorbě spolupracoval Karlovarský 

kraj prostřednictvím širší pracovní 
skupiny spolu se společností KPMG. 
V rámci práce na dokumentu proběhlo 
dotazníkové šetření a hloubkové roz-
hovory s aktéry v území. Koncepce se 
věnuje třem stěžejním tématům, kterými 
jsou cestovní ruch, lázeňství a památky 
zapsané na Seznam světového dědictví 
UNESCO. Jejím cílem je právě tato nosná 
témata rozvíjet, a to ve vzájemné syner-
gii ve prospěch rozvoje celého Karlovar-
ského kraje.

CESTOVNÍ RUCH, LÁZEŇSTVÍ A PAMÁTKY ZAPSANÉ 
NA SEZNAMU SVĚTOVÉHO DĚDICTVÍ UNESCO. 
KARLOVARSKÝ KRAJ MÁ NOVOU KONCEPCI
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Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří je 
jednou z památek na území karlovarského 
regionu zapsaných na Seznam světového 
kulturního a přírodního dědictví UNESCO. 
Informace a zajímavosti o této jedinečné 
památce mají turistům zprostředkovat 
nová návštěvnická centra, která vzniknou 
na obou stranách Krušných hor. V Karlo-
varském kraji byl k tomuto účelu vybrán 
historický objekt č.p. 8 v Jáchymově.
„V letošním roce uběhlo pět let od zápisu 
hornického regionu mezi světové uni-
káty. A kolegové ze saské strany Krušných 
hor připravují projekt čtyř návštěvnic-
kých center, které atraktivní formou 
expozice přiblíží světovou památku 
široké veřejnosti. Naši sousedé nám na 
projektu nabídli spolupráci s tím, že by 
světová památka měla být rovnoměrně 
zastoupena mezi všemi svými součástmi, 
které jako jednotlivé komponenty dohro-
mady utvoří funkční celek. Mělo by tak 
vzniknout jedno návštěvnické centrum 

v Ústeckém kraji, konkrétně v Krupce, 
a jedno u nás, v Jáchymově. My i jednotlivé 
obce jsme samozřejmě souhlasili, protože 
památky chceme dále rozvíjet, přiblížit je 
veřejnosti a turistům, aby pochopili, že 
jde skutečně o něco jedinečného, co ve 
světě nemá obdoby. Proto jsme se roz-
hodli podpořit město Jáchymov a spolu-
pracovat na přípravě tohoto jedinečného 
přeshraničního projektu,“ uvedl Vojtěch 

Franta, náměstek hejtmana Karlovarského 
kraje s gescí v oblasti lázeňství, cestovního 
ruchu a UNESCO.
Město Jáchymov nyní nechává zpraco-
vat projektovou dokumentaci expozice, 
jejíž realizaci podpořil Karlovarský kraj 
individuální dotací ve výši 750 tisíc korun. 
K tomu se město ujme také opravy histo-
rického domu, kde má návštěvnické cen-
trum vzniknout.

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM HORNICKÉHO 
REGIONU VZNIKNE V JÁCHYMOVĚ

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY
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ERZGEBIRGE/KRUŠNOHOŘÍ
Hornický region tvoří 22 součástí, z nichž 17 se nachází na území Německa 
(Saska) a pět v Česku. Společně tyto komponenty dokládají obrovský vliv, 
který měla těžba a zpracování rud na obou stranách pohoří na rozvoj hornic-
tví a hutnictví po celém světě. Díky více než 800 letům téměř soustavné těžby 
a zpracování rud vznikla v Krušných horách jedinečná hornická krajina s uni-
kátními montánními památkami v nadzemí i podzemí a s hustou sítí speci-
fi ckých horních měst. Památky dokládají způsoby těžby a úpravy různých rud 
(stříbra, cínu, kobaltu, železa a uranu) od 12. do 20. století.



Vedení Karlovarského kraje je v úzkém 
kontaktu se zástupci Spolkové repub-
liky Německo. Pravidelně se setkávají, 
přičemž na obou stranách hranice je 
viditelná snaha a vůle o intenzivní spo-
lupráci a využití geografi cké blízkosti na 
maximum. Další z takových setkání se 
uskutečnilo v Císařských lázních, kde 
ke společnému stolu zasedli hejtman, 
radní pro oblast regionálního rozvoje 
a vládní prezidenti Horních Falc a Hor-
ních Franků.
Dotyční se naposledy setkali v červenci 
na Česko-bavorském přeshraničním 
kongresu v  bavorském městě Cham. 
Na předchozí shledání plynule navázali 
a pokračovali v debatě o tématech, která 
jsou ve vzájemné spolupráci klíčová. Těmi 
jsou zdravotnictví, tedy přeshraniční 
zdravotní péče, vzdělávání a doprava, ale 
dotkli se i dalších oblastí.
„Na kooperaci v rámci přeshraniční péče 
jsme se sladili už před nějakou dobou. 
Aktuálně probíhá úprava legislativy, aby 

zdravotní pojišťovny mohly hradit péči 
také v německých zdravotnických zaří-
zeních, stejný proces absolvují také pojiš-
ťovny v Německu. Překvapujícím byl pro 
nás fakt, že také v Německu čelí problému 
s nedostatkem pediatrů. Zatímco u nás je 
to problém pramenící z historicky nerov-
noměrných kapacit studentů zaměřují-
cích se na obor pediatrie, v Německu je 
to otázka fi nancí, když medicína je jedním 
z nejdražších vysokoškolských oborů,“ 
shrnul první projednávané téma hejtman 
Petr Kulhánek.
Další významnou sférou vzájemného 
propojení je vzdělávání. Vysokoškol-
ská nabídka v kraji se od září letošního 
roku rozšíří o dva zbrusu nové obory: 
Kinantropologie – wellness speciali-
sta a Management a digitální techno-
logie. Na vzniku druhého jmenovaného 
oboru se podílela Západočeská univerzita 
v Plzni a Hochschule Amberg-Weiden. 
Oborů by ve vzájemné spolupráci mohlo 
v budoucnu přibývat. K tomu by zajisté 

přispěla posílená výuka německého 
jazyka na českých školách.
„O tom, že bychom rádi propojili různé 
typy vzdělávacích zařízení na obou stra-
nách hranice, jsme diskutovali už opako-
vaně, nyní jsme se ale dotkli také možné 
spolupráce v  rámci vědy a  výzkumu. 
V Karlovarském kraji budou realizovány 
dva strategické projekty, které právě na 
inovacích a vědeckém výzkumu stojí. 
Těmi jsou Karlovarské inovační centrum 
a Centrum lázeňského výzkumu, oběma 
byla nedávno schválena evropská dotace,“ 
doplnil radní pro oblast regionálního roz-
voje Patrik Pizinger.
Tématem, na něž Karlovarský kraj dlou-
hodobě a neúnavně upozorňuje, je napo-
jení dálnice D6 na německou A93. Česká 
dálnice je připravena, míč je tedy na 
německé straně. Kromě silniční dopravy 
přišla během setkání řeč také na dopravu 
železniční a její rozvoj, zejména pak elek-
trifi kace trati od české státní hranice až 
do Norimberka.

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

ZDRAVOTNÍ PÉČE, VZDĚLÁVÁNÍ 
A DOPRAVA JSOU PRO PŘESHRANIČNÍ 
SPOLUPRÁCI KLÍČOVÝMI TÉMATY
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O podporu na provoz venkovských hos-
půdek mohou nově starostové obcí zažá-
dat v rámci Programu obnovy venkova. 
Oproti předchozímu období by u dalších 
podprogramů v rámci ideového návrhu 
chystaných změn mělo dojít také k navý-
šení alokace a čerpání dotace bude vari-
abilní. Ideový návrh bude zpracovaný do 
pravidel dotačního programu a následně 
projednaný. Zastupitelstvo Karlovar-
ského kraje ho bude mít na programu 9. 
prosince, tedy v den schválení krajského 
rozpočtu na následující rok.

V plánovacím období 2025–2028 je Pro-
gram obnovy venkova členěný na tři 
podprogramy, kromě zmíněné podpory 
venkovských prodejen a hospůdek cílí 
na zlepšení občanské vybavenosti a ven-
kovské zástavby a spolupráci s místními 
akčními skupinami.

OBČANSKÁ VYBAVENOST 
A VENKOVSKÁ ZÁSTAVBA
Ročně si mohly obce žádat o 250 tisíc 
korun, od příštího roku to bude o 50 
tisíc korun víc. Za čtyřleté období to tedy 
bude celkem 1,2 milionu korun. „Obcím 
nově nabídneme možnost předvyčer-
pat vyšší částku než roční stanovený 
limit a v prvním roce mohou požádat 
až o 600 000 korun. Někteří starostové 
totiž spoří a dotaci čerpají najednou, 
tím pádem zůstávají volné prostředky. 
Při velkém množství požadavků pak 
dostane přednost vždy menší obec,“ shr-
nuje radní pro oblast rozvoje venkova Vít 
Hromádko novinky v prvním podpro-
gramu, ve kterém mohou žádat obce do 
10 tisíc obyvatel.

VENKOVSKÉ PRODEJNY
 A HOSPŮDKY
Smyslem podprogramu je podpora 
komunitního života a hospůdka bývá 
v některých malých obcích jediné místo, 
kde se obyvatelé mohou potkávat. Pade-
sátitisícová dotace jim pomůže například 
s úhradou nájmu a energií. V podpro-
gramu se kromě účelu rozšíří také okruh 
potencionálních žadatelů. Původně totiž 
mohly žádat pouze obce do tisícovky 
obyvatel, nyní jsou to obce do třech tisíc. 
Na příspěvek tak v rámci podprogramu 
dosáhne celkem 118 obcí v regionu.

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY
Místní akční skupiny mohou nově získat 
1 milion korun (původně 920 tisíc korun) 
a zvýší se také dotace pro mikroregiony, 
z 450 tisíc korun na rovného půl mili-
onu. Celková roční alokace programu 
se přitom zvýšila o přibližně 10 mili-
onů korun.

PROGRAM OBNOVY 
VENKOVA PODPOŘÍ 
I VENKOVSKÉ HOSPŮDKY

Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY
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EKONOMIKA A FINANCE

ROZJEĎ BYZNYS
Sny o vlastním podnikání pomáhá plnit hospodářská komora
Máte koníček, který byste chtěli přemě-
nit v živnost? Chcete začít podnikat, ale 
nevíte jak? Nebo podnikáte při zaměst-
nání a řešíte, kdy a  jak dosavadní práci 
opustit? Začínající podnikatele už osm let 
podporuje Krajská hospodářská komora 
Karlovarského kraje (KHK KK) a její pro-
gram Rozjeď byznys. Ten za tu dobu 
pomohl nastartovat novou životní dráhu 
víc než stovce lidí. Program je otevřený 
celoročně, a tak se do něj zájemci mohou 
přihlásit kdykoliv.
„Účastníkům programu zdarma pomáhají 
zkušení mentoři, kteří mají sami s pod-
nikáním dlouholeté zkušenosti. Mentor 
ho provede celým procesem. Společně 
vytvoří například podnikatelský plán, 
který bývá nezbytný pro získání fi nancí 
od banky či investora. Kromě toho posky-
tujeme účastníkům asistenci při zalo-
žení živnosti nebo obchodní společnosti 
a příspěvek tisíc korun na zřízení živ-
nostenského listu nebo pět tisíc korun na 
založení obchodní společnosti,“ vysvět-
luje Lenka Mansfeldová, ředitelka KHK 
KK. 
Účastníci programu dostanou konkrétní 
rady. Ze zkušeností mentorů vyplývá, 
že velká část lidí přichází jen s obecnou 

představou, společně si proto ujasní 
přesný podnikatelský záměr. Výsledek 
musí vyhovovat potřebám budoucího 
podnikatele, ale zároveň pokrývat i přání 
potenciálních zákazníků. Kromě byznys 
plánu společně řeší i cenotvorbu, probe-
rou také vhodné marketingové nástroje, 
povinnosti v oblasti pracovněprávních 

vztahů, smluvních vztahů s  klienty 
a dodavateli nebo třeba analýzu rizik.
A  ještě jeden tip na závěr. Rozhovor 
s jednou z mentorek, Věrou Eff enberger, 
najdete v podcastovém kanálu KHK KK 
s názvem Byznys s komorou. Najdete jej ve 
většině podcastových aplikací. Díl se jme-
nuje: Chcete začít podnikat? Ale jak na to?

 Kristýna Dušková našla letáček o pro-
gramu Rozjeď byznys na úřadu práce, 
kde byla v tu dobu evidovaná. Nechtěla se 
věnovat oboru, který nedávno vystudovala. 
Naopak ji lákalo navázat na práci, které se 
věnovala brigádně a která ji moc bavila - 
detailing aut. Jedná se o důkladné vyčiš-
tění automobilu, od střechy po kola, zvenčí 
i zevnitř, a to za použití specializovaných 
nástrojů autokosmetiky. „Chtěla jsem to 
zkusit sama za sebe a nepracovat pro něja-
kého šéfa. Něco jsem si našetřila na začátek. 
Program Rozjeď byznys mi pomohl se ujis-
tit, že mám vše pořešené a s jak velkou kli-
entelou se tím i uživím. Sázím na to, že moje 
služby musí být vždy perfektní,“ vysvětluje.
 Iveta Nekudová začala podnikat v oblasti 
mzdového účetnictví, personalistiky, pora-
denství a koučinku. „Chtěla jsem využít 
své dlouholeté zkušenosti v oblasti HR 

a  nabídnout je zaměstnavatelům, kteří 
potřebují nejen efektivně zpracovat mzdy, 
ale také udělat pořádek v personalistice 
a nastavit všechny legislativní požadavky 
tak, aby byli připraveni na případné kont-
roly. Tento obor stále prochází turbulent-
ními změnami, a proto chci své zkušenosti 
předat podnikatelům v našem regionu, aby 
mohli mít klid a jistotu ve všech HR záleži-
tostech a mzdové agendě,“ dodává ke své 
podnikatelské cestě.
 Absolventkou programu je také Ivana 
Kapounová, která v Chebu otevírá salón, 
kde se bude věnovat péči (nejen) o nehty 
klientů. „Rozhodla jsem postavit se na 
vlastní nohy a absolvovala rekvalifi kaci 
Pedikérka, manikérka. Chci svým klien-
tům z Chebu a  jeho okolí nabízet hlavně 
kvalitní péči. Při své práci se chci soustředit 
spíše na zdraví a hloubkovou péči končetin 

svých klientů než na lakování a povrcho-
vou úpravu nehtů. Ráda bych, aby z mého 
salonu odcházeli spokojení, odpočinutí 
a těšili se na příští setkání. Ve svém oboru 
se chci dále vzdělávat a nabízet také masáže 
končetin a jiné bonusové služby,“ popisuje 
svůj záměr.
 Programem Rozjeď byznys prošli také 
zakladatelé zájmového spolku Art Studio 
Carlsbad, který na konci května otevřel své 
nové prostory v nákupním centru Shopland. 
Ve spolupráci s mentorkou Markétou Novot-
nou připravili celý podnikatelský koncept. 
Aktivity spolku jsou zaměřeny na propagaci 
a rozvoj řemeslné tvorby formou výtvarných 
kurzů, workshopů, plenérů, dílen a předná-
šek. Zaměřují se zejména na děti a mládež, 
ale věnují se i dospělým zájemcům. Díky 
novým prostorám mohou začít naplno roz-
víjet kreativitu u svých klientů.

CO O PROGRAMU ŘÍKAJÍ JEHO ABSOLVENTI?
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Dalších 12 projektů bude částkou ve výši 
4,6 milionu korun podpořeno prostřed-
nictvím dotačního programu Vouchery 
pro podnikatele Karlovarského kraje. 
Peníze mají pomoci se zahájením či roz-
šířením výroby nebo podnikatelských 
služeb v našem regionu.
Z  Operačního programu Spraved-
livá transformace je pro podnikatele 
z Karlovarského kraje vyčleněna částka 
28 milionů korun. „Dotační podpora je 
rozdělena na několik typů voucherů, 
a sice na vouchery pro rozvoj podni-
kání, digitální vouchery a inovační vou-
chery. Jedná se v pořadí již o pátou vlnu 

schvalování podpory v  rámci tohoto 
titulu. Nejvíce prostředků půjde na 
rozvoj podnikání, kde se snažíme podpo-
řit vznik nových nebo rozvoj stávajících 
podnikatelských záměrů a podnikatel-
ských aktivit,“ uvedl náměstek hejtmana 
Dalibor Blažek, který má na starosti 
správu majetku a investice.
Sběr žádostí o dotace byl ukončen na 
konci června. V současné době dochází 
k proplácení prvních fi nančních pro-
středků na základě vyhovujících závě-
rečných zpráv již úspěšně realizovaných 
projektů. O podporu se mohly uchá-
zet mikro, malé a  střední podniky 

z Karlovarského kraje, včetně fyzic-
kých osob podnikajících a nepodni-
kajících. Celkem bylo předloženo 185 
žádostí v objemu přesahujícím 81 mili-
onů korun. „Zatím je fi nancováno 50 
projektů za více než 18 milionů korun. 
Již nyní ale víme, že se podaří celko-
vou alokaci programu zcela vyčerpat. 
Vzhledem k velkému zájmu ze strany 
podnikatelů se chystáme počátkem příš-
tího roku vyhlásit druhé kolo, ve kterém 
bude fi nančních prostředků mnohem víc 
a Karlovarský kraj tak bude moci podpo-
řit daleko větší počet zájemců o dotaci,“ 
dodal Dalibor Blažek.

O VOUCHERY PRO PODNIKATELE 
JE VELKÝ ZÁJEM

EKONOMIKA A FINANCE

 KRAJSKÉ LISTY 9



EKONOMIKA A FINANCE

Pro všechny milovníky vlaků a želez-
nice máme skvělou zprávu. S pomocí 
Karlovarského kraje se podaří zacho-
vat Muzeum Kraslické dráhy, které čelilo 
existenčním problémům. Rada Karlo-
varského kraje mu schválila individuální 
dotaci ve výši 200 tisíc korun. Prostředky 
z velké části pokryjí náklady na provoz 
této jedinečné instituce.
„Muzeum Kraslické dráhy se ocitlo takří-
kajíc na rozcestí, kdy byla ohrožena jeho 
samotná existence. Stejně jako mnoho 
dalších kulturních institucí tohoto typu 
je i  jeho fungování závislé na podpoře, 
kterou získá od města, kraje nebo od 
státu. Jsem proto moc ráda, že se po 
řadě jednání podařilo muzeu pomoci 
a že s pomocí Karlovarského kraje bude 
dál otevřené pro malé i velké obdivova-
tele železnice. Jeho expozice určitě stojí 
za vidění, takže pokud budete mít cestu 
okolo, určitě se tam zajeďte podívat,“ 
uvedla Oľga Haláková, radní pro oblast 
kultury a památkové péče.
Muzeum Kraslické dráhy se nachází 
v budově bývalé nádražní restaurace 
železniční stanice Kraslice a je jediným 

dopravním muzeem v Karlovarském 
kraji. Jeho expozice prostřednictvím 
sbírkových předmětů, četných výstav-
ních panelů a dalších dokumentů mapuje 
historii a  technické zvláštnosti nejen 
regionální železniční tratě č. 145 Soko-
lov – Kraslice – Klingenthal, ale i dalších 

drah na české a německé straně státní 
hranice. Kromě toho je muzeum také 
pořadatelem nebo spolupořadatelem 
akcí pro veřejnost. Za všechny lze zmínit 
velmi oblíbené Mikulášské jízdy nebo 
například mezinárodní fi lmový festival 
Kraslický fi lmVLáček.

KRAJ POMŮŽE MUZEU KRASLICKÉ DRÁHY. 
PŘISPĚJE NA ZAJIŠTĚNÍ JEHO PROVOZU

CENTRÁLNÍ NÁKUP ENERGIÍ NA BURZE? 
SYSTÉM JE UŽ ZAVEDENÝ
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V  zavedeném systému centrálního 
nákupu energií pokračuje Karlovarský 
kraj. Probíhá prostřednictvím Power 
Exchange Central Europe (PXE), kterým 
byla pověřena Agentura krajského ener-
getického managementu Karlovarského 
kraje (AKEM). Díky tomuto systému 
AKEM úspěšně vysoutěžila v polovině 
měsíce července dodavatele elektrické 
energie s nejnižším násobícím koefi ci-
entem 1,075 (marže plus náklady doda-
vatele na zajištění dodávek), jímž se 
stala pro rok 2025 a 2026 společnost 
SUAS Commodities. 
Tento významný krok směrem k opti-
malizaci nákladů na energie představuje 
efektivní způsob, jakým Karlovarský 

kraj snižuje výdaje na elektrickou ener-
gii pro své příspěvkové organizace, ale 
také obce a jejich organizace, které pro-
jevily zájem. Zvolený dodavatel elek-
trické energie, vybraný prostřednictvím 
transparentního a konkurenčního pro-
cesu, společnost SUAS Commodities 
nabídla nejlepší možné podmínky. 
Například 19. července se uskutečnily 
dva obchody s koefi cienty 1,108 a 1,123. 
Nyní bude AKEM postupně fixovat 
ceny silové elektřiny ve čtyřech fi xač-
ních krocích pro každý rok. Vzhledem 
k současným cenám elektrické ener-
gie a  predikcím se očekává značná 
fi nanční úspora.
„Jsme velmi rádi, že můžeme oznámit 

pokračování našeho úspěšného sys-
tému centrálního nákupu energií pro-
střednictvím PXE. Díky tomuto systému 
nejenže šetříme veřejné prostředky, ale 
také zajišťujeme stabilní a výhodné ceny 
energií pro naše příspěvkové organi-
zace, obce a  jejich organizace,“ uvedl 
Karel Jakobec, 1. náměstek hejtmana 
s gescí v oblasti životního prostředí.
Centrální nákup energií prostřednic-
tvím PXE umožňuje Karlovarskému 
kraji dosáhnout výrazných úspor díky 
hromadné poptávce, které se zúčast-
nilo 55 krajských organizací a 101 obcí 
a jejich organizací. Celkový poptávaný 
objem elektrické energie na roky 2025 
- 2026 bude činit 44 111 MWh.
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Mezi Karlovarským krajem a Prahou se 
můžeme od konce letních prázdnin pře-
souvat zase o něco rychleji. Nově je zpro-
vozněný 6,5 kilometru dlouhý úsek dálnice 
D6 u středočeské obce Krupá. Ředitelství 
silnic a dálnic (ŘSD) aktuálně buduje dal-
ších téměř 27 kilometrů dálnice.
„Budu velmi rád, když se stejnou dyna-
mikou budou pokračovat práce až do 
samotného dokončení dálnice, kdy dojde 
k propojení Karlových Varů s Prahou 
a následně pak ještě napojením D6 za 
Chebem na německou dálniční síť a také 
při plánovaném vybudování průtahu 
Karlovými Vary. Dálnice D6 má kritický 

rozvojový faktor pro Karlovarský kraj, a to 
například s ohledem na potenciální inves-
tory, kteří dálnici považují za nezbytnou 
pro příchod a usídlení v našem regionu,“ 
říká hejtman Petr Kulhánek.
Součástí nového úseku jsou mimoúrovňová 
křižovatka, 805 metrů dlouhá estakáda, pět 
mostů a čtyři protihlukové stěny dlouhé 
dohromady 1,5 kilometru. Ze zhruba 
130  kilometrů dlouhého spojení mezi 
Prahou a Karlovými Vary zbývá dokončit 
63 km. Příští rok by měla být D6 hotová 
od Prahy k  jesenické křižovatce. Letos 
v červenci začalo ŘSD stavět 12,1 kilome-
tru úseku Petrohrad – Lubenec, a to jako 

jednu z největších dopravních staveb v ČR. 
V následujících dvou letech plánuje ŘSD 
začít stavět všechny zbylé úseky dálnice 
mezi Prahou a Karlovými Vary. 
„Dálnice především odvede dopravu 
z obcí, kudy nyní jezdí motoristé po silnici 
první třídy. Šířkové uspořádání silnice I/6 
je už nevyhovující, naprosto nepostačuje 
narůstajícím intenzitám silniční dopravy 
a nezajišťuje její plynulost a bezpečnost. 
Dostavba dálnice D6 z Prahy do Karlo-
vých Varů je pro Ředitelství silnic a dálnic 
zásadní prioritou, což je na rozestavěnosti 
této dálnice také vidět,“ upozorňuje Radek 
Mátl, generální ředitel ŘSD.

DOPRAVA 

NOVÝ ÚSEK DÁLNICE D6 JE OTEVŘEN

SILNICI MEZI TEPLOU A HORNÍM 
KRAMOLÍNEM ČEKÁ MODERNIZACE
Také řidiči, kteří jezdí z Teplé do Mari-
ánských Lázní, se již brzy dočkají kom-
fortnějšího cestování.
Rekonstrukce silničního úseku mezi 
Teplou a Horním Kramolínem dlou-
hého 2,46 kilometru by měla společ-
nost Roadfi n Stavby zahájit příští rok na 
jaře, hotová bude nejpozději do poloviny 
roku 2026.
Díky navrženým úpravám dojde k zesí-
lení konstrukce vozovky a optimalizaci 

směrového a výškového vedení trasy. 
Křižovatku se silnicí III/19829 na Mrázov 
čeká přestavba a řešeny budou i nové 
sjezdy a odvodnění.
Modernizace silnice vyjde na nece-
lých 67 milionů korun a oproti původní 
ceně, která byla stanovena v době, kdy 
náklady na stavební práce byly daleko 
vyšší, to je přibližně polovina předpo-
kládaných výdajů. Stavba bude navíc 
realizována za přispění Evropské unie 

v rámci Integrovaného regionálního 
operačního programu.
V době provádění stavebních prací se 
řidiči musí připravit na úplnou uza-
vírku silnice. Objízdné trasy povedou 
po okolních silnicích II. a  III. třídy. 
V zimním období pak nebude na silnici 
žádné dopravní omezení nebo pouze 
minimální s tím, že zhotovitel zajistí 
průjezdnost komunikace pro řádné 
provádění a zajištění zimní údržby.
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Z BÝVALÉ TRANSFUZNÍ 
STANICE V KARLOVÝCH 
VARECH BUDE BYTOVÝ 
DŮM PRO ZDRAVOTNÍKY

V realizaci záměru přestavby objektu 
bývalého transfuzního oddělení Karlo-
varské krajské nemocnice na bytový dům 
pro zdravotnický personál pokračuje 
Karlovarský kraj. Radní schválili výsle-
dek zadávacího řízení na zhotovení pro-
jektové dokumentace, výkon inženýrské 
činnosti a odborného dozoru projek-
tanta. Vítězným dodavatelem se stala 
fi rma Penta Projekt.
„Přestavěný objekt bude sloužit potře-
bám nemocnice, která bude nabízet 
volné bydlení v  rámci zaměstnanec-
kých benefi tů. Posouváme se tak zase 
o kus dál v naší snaze pomoci nemocnici 
získat chybějící a pro její chod naprosto 
klíčový personál,“ říká Patrik Pizinger, 
radní pro oblast regionálního rozvoje 
a projektového řízení. Ve stanovené lhůtě 
obdržel kraj celkem 5 nabídek, přičemž 
o vítězi rozhodla ekonomická výhod-
nost podané nabídky. Investice do pro-
jektové přípravy vyjde kraj na téměř 3 
miliony korun.
Bytový dům, který vznikne plánovanou 
přestavbou, se nachází ve Vítězné ulici 
v centru Karlových Varů. Do Karlovarské 
krajské nemocnice, jež je v docházkové 
vzdálenosti, to budou mít jeho obyvatelé 
velmi blízko. Kromě bytových jednotek 
pro studenty, stážisty a budoucí lékaře 
by součástí objektu měla být i zdravotní 
ambulance se dvěma pracovišti, pří-
padně školicími místnostmi a lékárnou. 
Navrženy jsou také plochy pro parkovací 
stání a chybět by neměla ani nabíjecí 
stanice pro elektromobily. Celkově by 
investice do přestavby transfuzní sta-
nice měla podle odhadů vyjít na bezmála 
64 milionů korun. Na realizaci projektu 
chce kraj získat prostředky z dotač-
ních programů, zbytek pak uhradí ze 
svého rozpočtu.

NOVÁ VÝJEZDOVÁ ZÁKLADNA 
ZÁCHRANKY V LUBECH VÝZNAMNĚ 
ZKRÁTÍ DOBU ZÁSAHU
Zajištění rychlé a efektivní dostupnosti zdravotnické pomoci je cílem výstavby nové 
výjezdové základny Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje (ZZS KVK), 
jejíž výstavba byla zahájena začátkem září v Lubech. „Plnohodnotná výjezdová základna 
nabídne sloužícímu personálu odpovídající podmínky, které jsou nezbytné pro výkon 
jeho nelehké práce. Zároveň bude naplněna zákonem stanovená časová dostupnost 
záchranné služby nejen přímo v Lubech, ale také v širokém okolí a dojde tak ke zvý-
šení bezpečnosti a dostupnosti urgentní péče v regionu,“ říká hejtman Petr Kulhánek.
V Lubech vznikne nový jednopodlažní objekt, který bude sloužit jako operační základna, 
odkud budou vyjíždět sanitky k zásahům. Je navržen tak, aby poskytoval zázemí pro 
záchranáře, prostor pro technické vybavení a rychlý výjezd vozidel. „Dosavadní pro-
story, ze kterých jsme v této oblasti operovali, byly dlouhodobě nevyhovující jak pro 
záchranáře, tak pro naši techniku. Nová základna v Lubech poskytne moderní zázemí, 
které umožní nejen lepší podmínky pro náš personál, ale také více prostoru pro tech-
niku a rychlejší výjezdy k pacientům. Významně se zkrátí doba zásahu a zlepší dostup-
nost přednemocniční neodkladné péče v celém regionu. Velký dík patří městu Luby, 
které poskytlo pozemek Karlovarskému kraji jako dar, což bylo klíčové pro realizaci 
tohoto projektu,“ doplňuje Jiří Smetana, ředitel Zdravotnické záchranné služby Kar-
lovarského kraje.
Celkové náklady projektu jsou ve výši 24 milionů korun, dotace z Integrovaného regi-
onálního operačního programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR činí 19,2 milionu 
korun. Práce na výstavbě nové výjezdové základny by měly být dokončeny v prosinci 
příštího roku. Se zahájením ostrého provozu se počítá v březnu 2026. 

ŠKOLSTVÍ ZDRAVOTNICTVÍ  
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ZDRAVOTNICTVÍ   |  SOCIÁLNÍ SLUŽBY

KVALITNÍ ZDRAVOTNICKÝ MATERIÁL 
JE PRO ZÁCHRANKU NEZBYTNÝ ZÁKLAD
V rozvoji a zvyšování kvality služeb zdra-
votnické záchranné služby pokračuje její 
zřizovatel Karlovarský kraj. Zajišťuje pra-
videlnou obměnu technického zabezpe-
čení, mimo jiné vozového parku, a také 
dodávku spotřebního zdravotnického 
materiálu k ošetření pacienta.
„Kvalitní materiál určený k poskyto-
vání neodkladné péče při transferech 
do nemocnice považuji za nezbytný 
základ, na který se personál může sto-
procentně spolehnout a plně se sou-
středit na záchranu zdraví a života lidí 
v kritických situacích,“ míní hejtman 
Petr Kulhánek.
Veřejná zakázka na dodání potřebného 
materiálu byla letos rozdělena na dvě 
části: zdravotnický materiál pro inten-
zivní péči a ostatní zdravotnický mate-
riál. Potencionální dodavatelé mohli 
podat nabídku na první, druhou nebo 
obě části. Předpokládaná hodnota 
zakázky byla 7,4 milionu korun (uváděné 
částky jsou bez DPH). V případě první 
části odhad odpovídal nabízené částce, ve 
druhé části se podařilo vybrat účastníka, 

který dodá materiál o 1,4 milionu méně, 
než se původně očekávalo. 
Ve lhůtě pro podání nabídek byly doru-
čeny 4 nabídky. V případě materiálu pro 
intenzivní péči byla vybrána společnost 
Telefl ex Medical s nabídkovou cenou 

1,7 milionu korun, ostatní zdravotnický 
materiál dodá fi rma Perfect Distribu-
tion za 4,2 milionu korun. Obě rámcové 
smlouvy budou uzavřeny na dva roky 
a Karlovarský kraj je uhradí z příspěvku 
zřizovatele na provoz v letech 2024–2026.
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ŠKOLSTVÍ

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA. VÝUKU 
V CHEBU FINANČNĚ PODPORUJE KRAJ
Výuku nekvalifi kovaných učitelů ve stu-
dijním programu učitelství pro 1. stupeň 
základní školy zajišťovanou fakultou 
pedagogickou a  stejně tak vzdělávací 
činnost a aktivity fakulty ekonomické na 
Západočeské univerzitě v Plzni s působ-
ností v Chebu plánuje Karlovarský kraj 
podpořit individuální dotací v celkové 
výši 3,8 milionu korun.
Na podporu fakulty ekonomické v akade-
mickém roce 2024/2025 by mělo jít celkem 
2,8 milionu korun. „Fakulta ekonomická 
Západočeské univerzity v Plzni působí 
v našem kraji přes 30 let. Její absolventi 
nachází uplatnění napříč odvětvími. 
Letos navíc otevírá velmi atraktivní stu-
dijní program Management and Digital 
Technology. Mimoto ještě pořádá celou 
řadu dalších aktivit, jako je například 
Junior Academy, což je program pro stře-
doškoláky, kteří chtějí na sobě pracovat 
a rozvíjet se, nebo velmi úspěšná letní 
škola Homo Economicus pro děti do 15 
let. Dotace, kterou škola dostává od Mini-
sterstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
bohužel nepokrývá provozní náklady 
fakulty, natož aby přispívala k  jejímu 
dalšímu rozvoji. Karlovarský kraj proto 
univerzitu, respektive její fakultu, dlou-
hodobě podporuje,“ vysvětluje Jindřich 
Čermák, radní pro oblast vzdělávání, 
školství, mládeže, tělovýchovy a sportu.
Více než 1 milion korun pak dostane 
fakulta pedagogická, která pomáhá 
v  našem regionu se zvyšováním 

kvalifikace učitelů základních škol. 
„Vysoká nekvalifikovanost učitelů je 
jedním z problémů, který náš region 
dlouhodobě trápí a který se snažíme ale-
spoň s pomocí dotací řešit. Podpora bude 
využita na úhradu nákladů spojených 

s výukou ve čtyřech ročnících studia na 
pracovišti fakulty v Chebu. Z poskytnu-
tých prostředků budou konkrétně hra-
zeny nejen mzdové náklady a doprava 
lektorů, ale také materiální zabezpečení 
výuky,“ doplňuje Jindřich Čermák.

První české gymnázium v Karlových 
Varech otevřelo v pátek 7. června nový 
prostor pro odpočinek, samostudium, 
setkávání a inspiraci. Na studentskou 
iniciativu, předělání málo využívané 
učebny, přispěl také Karlovarský kraj 
v  rámci participativního rozpočtu. 
Poschoďové posezení vzniklo ve spo-
lupráci se Střední odbornou školou 
stavební v Drahovicích. Záměrem bylo 
vytvořit prostor, kde se bude každý cítit 
vítaný a najde klid na svou práci o vol-
ných hodinách či přestávkách. Kromě 

stupňovitého sezení se v místnosti 
nachází také motivační stěna, speciální 
výmalba ve tvaru komiksové bubliny, 
na kterou lze psát fi xem jako na tabuli, 
knihovna s  uměleckými díly nejen 
k maturitě a vzkazovník, kam může 
každý připnout své myšlenky. Jsem moc 
ráda, že se mi společně s paní učitelkou 
Magdalenou Jůnovou povedlo projekt 
dotáhnout do konce a věřím, že se tato 
místnost, kterou jsme nazvali Coolna, 
bude těšit velké oblibě.
 Ema Gondášová, V7.B

VÍTEJTE V COOLNĚ! 
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Města a obce s nejvyšším indexem soci-
álního vyloučení mohou žádat o dotace 
na podporu vzdělávání a zaměstnanosti 
mladých lidí v rámci Operačního pro-
gramu Spravedlivá transformace. Nově 
byla vyhlášena výzva Posílení sociální 
stability v Karlovarském kraji, která své 
aktivity zaměřuje primárně na kolek-
tivy dětí a mládeže v nejohroženějších 
lokalitách. Kromě jiného se snaží snížit 
počet předčasných odchodů ze vzdělá-
vání a míru nezaměstnanosti mladých.
Pro žadatele je ve výzvě připraveno 
celkem 150 milionů korun. 
Podpora je směřována do tří pilířů, kte-
rými jsou kompetence zaměstnanců, 
personální kapacita a podpora kolektivů. 
Výzva je určená městům a obcím Kar-
lovarského kraje, jež mají index sociál-
ního vyloučení v pásmu 10-30, a to na 
podporu vzdělávání a zaměstnanosti 
mladých. Příjemci podpory mohou být 
Karlovarský kraj, místní akční skupiny, 
obce a základní a střední školy fi nanco-
vané z veřejných zdrojů a jejich zřizo-
vatelé. Žádosti je možné podávat až do 
30. června 2025.

SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE. 
OPERAČNÍ PROGRAM PODPORUJE 
VZDĚLÁVÁNÍ I ZAMĚSTNANOST

Raná péče je bezplatná terénní sociální 
služba, popřípadě doplněná ambulantní 
formou, poskytovaná dítěti a rodičům 
dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně 
postižené nebo jehož vývoj je ohrožen 
v důsledku nepříznivého zdravotního 
stavu. Služba je zaměřena na podporu 
rodiny a podporu vývoje dítěte s ohle-
dem na jeho specifi cké potřeby.
Interaktivní mapa poskytovatelů rané 
péče v Česku, která vznikla pod Asociací 
rané péče ČR, zahrnuje data o posky-
tovatelích v  rámci území a cílových 
skupin tak, aby zjednodušila systém 

vyhledávání informací úředníkům, léka-
řům a dalším odborníkům. Posloužit 
však může i rodičům, kteří si nejsou jistí 
vývojem svého dítěte a neví, na koho se 
mají obrátit. V takovém případě mapa 
pomůže vyhledat vhodného poskytova-
tele této sociální služby v místě bydliště, 
případně poskytovatele nejbližšího.
A  jak na to? Jednoduše. Stačí jen na 
webu maparanapece.cz do lupy zadat 
město a ve fi ltru případně upřesnit druh 
hledané služby. Po potvrzení se pak 
zobrazí seznam poskytovatelů v nej-
bližším okolí. 

NOVÁ INTERAKTIVNÍ MAPA UMOŽNÍ 
VYHLEDAT POSKYTOVATELE RANÉ PÉČE
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NÁZORY |  INZERCE

Oľga Haláková
členka Rady Karlovarského kraje pro 
oblast kultury a památkové péče za 
koalici ODS s podporou Soukromníků 
a KDU-ČSL

KULTURA A PAMÁTKOVÁ PÉČE 
PROSTUPUJE VŠEMI AKTIVITAMI 
NAŠÍ EXISTENCE

Vážení čtenáři, poslední čtyři roky jsem se 

věnovala oblasti kultury a památkové péče 
Karlovarského kraje. V této chvíli hodno-
tím své působení v radě kraje, kde hlaso-
váním a diskuzí vyjadřujeme své postoje 
ke všem oblastem života obyvatel našeho 
regionu. Kultura a památková péče má 
specifi ckou situaci mezi oblastmi, které 
člověk potřebuje ke svému životu, jakými 
je například zaměstnání, doprava, lékařská 
péče atd. Přesto prostupuje všemi aktivi-
tami naší existence, projevuje se v kaž-
dodenním životě vzájemnou komunikací. 
O tom jsem přesvědčovala své kolegy, když 
jsem předkládala návrhy na zvýšenou pod-
poru kultury. Jsem ráda, že se to podařilo 
a všechny dotační podpory pro kulturu 
a památkovou péči získaly více fi nančních 
prostředků. Byly to kulturní aktivity, Pro-
gram pro děti a mládež, vydávání neperi-
odických publikací, vznikl mezinárodní 

kulturní festival, zapojili jsme se do 
Nadačního fondu kraje... V Císařských 
lázní byla instalována expozice lázeňství, 
zvětšila se podpora profesionálních sou-
borů našeho kraje, vydali jsme publikaci 
o Císařských lázních a kapličkách, vznikl 
fi lm o rekonstrukci Císařských lázní, videa 
o obnově památek, pro které jsme pro-
sadili mnohem vyšší fi nanční podporu 
v rozpočtu kraje i nový dotační titul na 
jejich projektovou přípravu. Zachránili 
jsme samotnou existenci Rašelinového 
pavilonu u Císařských lázní, unikátního 
objektu svého druhu v Evropě, který byl 
následně prohlášen za kulturní památku. 
Děkuji všem, kteří k tomuto mému pozi-
tivnímu hodnocení přispěli svým pracov-
ním úsilím a podporou při hlasování. Milí 
čtenáři, přeji vám šťastnou ruku při volbě 
zastupitelů Karlovarského kraje.

Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za hnutí Volba 
pro kraj (VOK)

ŽIVOT V KARLOVARSKÉM 
KRAJI MÁ SMYSL

Statistiky, které se pravidelně objevují 
v kontextu s Karlovarským krajem, nejsou 
lichotivé a rozhodně zejména mladým 
lidem nepřidávají na optimismu. Na 
druhou stranu jsou to ale zejména mladí 
lidé, kteří by se měli začít zasazovat o svůj 
rodný kraj. Měli by hledat důvody, proč se 
do něj vrátit ze studií a proč mu pomoci. 
Oni totiž v příštích letech rozhodnou, zda 
bude pokračovat odliv obyvatel, nebo zda 
se začne takříkajíc blýskat na lepší časy 
a obyvatel na západě Čech začne přibývat. 
Zejména na Sokolovsku by se v řádu něko-
lika následujících let měly začít dít velké 
věci. Okolí jezera Medard se promění 

v obrovskou rekreační a klidovou zónu. 
Avizován je konec těžby hnědého uhlí, což 
znamená další podstatné zlepšení život-
ního prostředí, a pokud se dostaví dálnice 
D6 do Prahy a Německa, určitě přijdou 
i noví investoři. Vzniknou nová pracovní 
místa a život v nejmenším českém kraji 
se podstatně zlepší a dostane větší smysl. 
Jsem rozený optimista a krajský patriot, 
proto všemu, co jsem výše napsal, věřím. 
I proto stále zůstávám společně se svojí 
milovanou rodinou žít v Sokolově, tedy 
tam, kde jsem doma. A budu velmi rád, 
když Sokolovsko a potažmo Karlovarský 
kraj označí za svůj domov co nejvíce z vás. 

SLEDUJTE NÁS NA 
SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Výkup starého papíru
za 9 ct/1 kg (cca 2,30 Kč/kg)

Fa Schrottmobil, Talsperrenstrasse 4, 08606 Oelsnitz, 
Německo, tel. 0049/176-21793134

Otevřeno: 
PO-ČT 9.00 - 17.30 hod.

PÁ 9.00 - 15.00 hod.
(polední přestávka 12.00 - 13.00 hod.)

A K T U Á L N Í  I N F O R M A C E  O  C E N Á C H  N A :
w w w . s c h r o t t m o b i l . i n f o  
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

SNOEZELEN Jaké byly vaše podnikatelské začátky? 
Věrka: Já ani Adéla jsme s hernou pro 
děti a kavárnou neměly do té doby žádné 
zkušenosti. Inspirovaly nás naše vlastní 
děti, protože na mateřské dovolené se 
nám stávalo, že jsme s dětmi neměly 
kam zajít. Hledaly jsme místo, kde se děti 
budou bavit (bezpečně) a my si zároveň 
popovídáme a vypijeme v klidu kávu. 
Adéla: Na cestě k založení nového byz-
nysu nám hodně pomohl okruh našich 
přátel – od  gastronomie, po tvorbu vizu-
ální identity a maskota “Hopíka”, který 
dal název celému prostoru Hopa Hopa. 

Kolik dětí Hopa Hopa za rok navštíví?
Adéla: Přesný počet dětí se nedá spe-
cifi kovat, ale jsou to tisíce. Děti k nám 
chodí celoročně nejen si pohrát v herně, 
ale nabízíme také i jiné služby, např. pří-
městské tábory, které jsou velmi oblí-
bené, dále unikátní kurz pro batolata 
a jejich rodiče “Ostrov objevů”, tematické 
akce, noční přespávání apod.

Proč jste se rozhodly otevřít také sen-
zorickou místnost Snoezelen? 
Adéla: V průběhu podnikání jsme dostá-
valy stále více podnětů otevřít prostor 
také pro handicapované děti.
Věrka: Konkrétně nápad na Snoezelen 
přišel od mojí švagrové Jany Baloušové 
Fričové, která má mentálně retardo-
vanou holčičku Janičku. Kvůli jejímu 
režimu musela skončit s prací a celé dny 
o ni pečovat. Já osobně znám všechny ty 
příběhy maminek, které se uzavírají před 
okolím, jsou odděleny od společnosti 
a je na ně vyvíjen obrovský tlak, protože 
zkrátka s těmito dětmi nemohou kamko-
liv, aniž by nečelily výtkám od druhých. 

Mohly byste nějak specifi kovat tento 
koncept péče nejen o duševní zdraví? 
Adéla: Snoezelen je populárně vědecký 
koncept, jehož účinnost dokazuje množ-
ství studií na celém světě. Dochází zde 
ke stimulaci, relaxaci, aktivizaci a k roz-
voji psychomotorických vlastností. Tato 
multismyslová místnost je určena široké 
veřejnosti, navštívit ji může každý, a to 

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

Adéla Bauerová a Věra Fričová založily cca před deseti lety v Karlových Varech zábavní 
dětské centrum Hopa Hopa, které každým rokem nabývá na oblíbenosti, a stalo se 
tak nejvíce navštěvovaným centrem v Karlovarském kraji. Nově se dvojice podnika-
telek zaměřila na pilotní projekt, a to senzorickou místnost, tzv. Snoezelen. Ze staré 
budovy, kde bylo dříve obchodní centrum, vybudovaly dětský svět pro všechny, tedy 
nově i pro děti s handicapem. 
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bez rozdílu. Jedná se o celostní kon-
cept pro jedince s těžkým kombinova-
ným postižením, ale také pro lidi bez 
hendikapu. 

Jaké byly začátky? Snoezelen jste ote-
vřely v květnu.
Adéla: Nejprve jsme se setkaly s paní 
doktorkou Renátou Filátovou, která nás 
v této oblasti dovzdělala a pomohla nám 
s vybavením místnosti. 
Věrka: …kdybyste nahlédli do místnosti, 
ucítili byste příjemnou vůni aroma ole-
jíčků, viděli spoustu blikajících světýlek, 
terapeutických nástrojů, jakým je napří-
klad vibrační válec, který hlasitě brní. 
Obzvláště autistické děti jsou citlivé na 
zvuky a to, co nám přijde jako extrém, 
jim vyloženě vyhovuje, protože se tím 
uklidní. Od května je možné se k nám 
objednat jak na individuální, tak skupi-
nové terapie. A protože jsou individu-
ální hodiny pro rodiče náročné, rozhodly 
jsme se, že v průběhu roku podpoříme 
několik dětí, jejichž rodiče by si tuto péči 
jinak nemohli dovolit. 

Kde se mohou potenciální zájemci 
dozvědět o konceptu více informací?
Věrka: V tuto chvíli se mohou klienti 
dozvědět více informací na našem webu 
Snoezelenkarlovyvary.cz. Snoezelen 
byl vyvinut v Holandsku se záměrem 
poskytnout lidem se smyslovým nebo 
mentálním postižením vhodnou relaxaci 
a prostředí pro trávení volného času. 
Původně se vycházelo z přesvědčení, že 
všichni, především děti se speciálními 
potřebami, potřebují podněty. Jednot-
livé prvky vybavení místnosti napo-
máhají k vytvoření příjemné atmosféry 
a poskytují stimuly. Takové místnosti se 
nacházejí v domovech, volnočasových 
centrech, školách, nemocnicích a nově 
tedy i u nás v Hopa Hopa v Karlových 
Varech. V tuto chvíli mezi naše klienty 
patří převážně děti s autismem, ADHD 
a Downovým syndromem.
Adéla: Aby bylo snazší pochopit a poro-
zumět konceptu Snoezelenu, naplá-
novaly jsme podzimní Den otevřených 
dveří (čtvrtek 10. října), kdy budeme 
pro rodiče prezentovat naše služby 

a provádět je místností. Máme výhodu, 
že naše centrum je propojeno s kavár-
nou, takže se u nás zákazníci mohou 
i občerstvit. 

Jaké jsou vaše cíle s tímto komplexním 
dětským centrem?
Věrka: Zde bych chtěla zmínit, že ani 
jedna v  tomto oboru nepodnikáme 
kvůli tomu, abychom zbohatly. Ano, je 
samozřejmé, že chceme, aby se zapla-
til provoz, nicméně hlavní účel zřízení 
Hopa Hopa je pomáhat dětem trávit 
smysluplně volný čas. Snoezelen tento 
záměr dále prohlubuje, a to se zamě-
řením na oblast duševního a fyzického 
zdraví jedince. 
Adéla: Největší odměnou je pro nás ona 
satisfakce, kdy se dětem nechce domů… 
Stojíme celé dny za barem, běháme 
kolem provozních záležitostí, ale ten 
pocit, kdy nám rodiče děkují za program, 
úsměvy jejich ratolestí, to dělá zkrátka 
radost i nám. Takže cíle jsou jasné, zvi-
ditelnit Snoezelen a i nadále zkvalitňovat 
život lidí kolem nás. 

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY  |  INZERCE
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Krajské zdravotnictví je na tom podobně 
jako v jiných okrajových částech repub-
liky. Lidé obtížně hledají zubaře, pediatry, 
praktiky a ambulantní specialisty, stá-
vající lékaři stárnou a noví dávají před-
nost jiným lokalitám než pohraničí. Navíc 
v regionu je třeba se vypořádat v tomto 
ohledu s nevýhodnou polohou v blízkosti 
ekonomicky silnějšího Německa. 
Situace určitě není ideální. Postupnými 
opatřeními se ji ale daří zlepšovat a první 
výsledky jsou už vidět. Personální situace 
v krajských nemocnicích je stabilizovaná, 
opět začala fungovat zubní pohotovost 
ve všedních dnech a nově se otevřela 
onkologická ambulance, která je před-
stupněm budoucího plnohodnotného 
centra. A k tomu téměř stovka absolventů 
medicíny, kteří se vrátí do kraje a posílí 
kapacity v nemocnicích nebo si otevřou 
vlastní lékařské praxe. 

NEJŠTĚDŘEJŠÍ BALÍČEK 
BENEFITŮ V ČESKU
Nově příchozí lékař může v součtu všech 
výhod dosáhnout až na jednotky milionů 
korun, medik za každý rok na fakultě získá 
díky stipendiu 150 000 korun, výměnou 
za to, že zde po studiích bude ordinovat.
Zájem o  ně je obrovský. Studentům 
všeobecného a zubního lékařství v roce 
2024 kraj vyplatil 15 milionů korun, o pět 
milionů víc než v předchozím roce, kdy 
došlo k zásadnímu navýšení stipendií. 
K návratu do kraje se prozatím zavázalo 
95 studentů, z toho 25 budoucích zubařů. 
Podpora od kraje, ač ne peněžní, přitom 
začíná už na středních školách. Díky pro-
jektu Medikem na gymplu, se v současné 
době připravuje na přijímací zkoušky 30 

gymnazistů, aby zvýšili své šance na při-
jetí. Náš systém podpory necílí pouze 
na vysokoškoláky, ale také na čerstvé 
absolventy bez atestace, lékaře s ates-
tací i ty nejzkušenější nad 65 let. Komp-
letní přehled výhod je k dispozici na 
webu lekarikarlovarskehokraje.cz.
Náborové příspěvky přilákaly od roku 2018 
do regionálních zdravotnických zařízení 
celkem 201 lékařů, sester a dalších zdra-
votních pracovníků. Navíc osm z deseti 
zdravotníků zůstává v kraji natrvalo i po 
vypršení tříleté vázací doby. Mezi nově 
příchozími je i Vojtěch Danihel, prak-
tik z Perninku, přezdívaný Doktor z hor, 
nebo zubař z Ostrova Miroslav Dušek. 
Ve své ordinaci, na jejíž vybavení přis-
pěl mimo jiné kraj částkou jeden milion 
korun, zajišťuje ve vybraných dnech zubní 
pohotovost. 

NOVÁ MODERNÍ ODDĚLENÍ 
S VYSOKÝM STANDARDEM 
Kromě podpory stávajících i budoucích 
lékařů a sester probíhají také velké inves-
tice do zdravotnické infrastruktury.
Areál Karlovarské krajské nemoc-
nice prochází postupnou proměnou, 
kterou zastřešuje projekt Generel KKN. 
V nedávné době se podařilo zrekonstruo-
vat ortopedické oddělení a ve vylepšených 
prostorách se špičkovým vybavením fun-
guje transfuzní oddělení. V docházkové 
vzdálenosti od areálu nemocnice vznikne 
bytový dům pro další zaměstnance. Do 
konce roku by pak měly být dokončené 
úpravy na heliportu. 
Nemocnice v  Ostrově otevřela nové 
oddělení následné intenzivní péče. To se 
řadí nejen mezi nejmodernější pracoviště 

svého druhu v  Česku, ale je i  jedno 
z největších. Zároveň tuto službu posky-
tuje jako jediné na území kraje. 
Větší komfort pro pacienty i personál 
zajistila rekonstrukce oddělení následné 
péče v Nemocnici Sokolov. K tomu ji čeká 
výstavba urgentního příjmu v režimu 
trvalé dostupnosti 24 hodin denně po 7 
dní v týdnu. 
Nedílnou součástí systému zdravot-
nické péče je také krajská zdravot-
nická záchranná služba. Její technické 
zabezpečení, včetně vozového parku, se 
pravidelně obnovuje a jen v letošním roce 
získala 13 nových vozidel. 

VLASTNÍ LETECKÁ 
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA NA DOSAH
Karlovarský kraj jako jediný v republice 
nemá vlastní leteckou záchrannou službu 
(LZS). Dvě třetiny regionu nejsou pokryty 
v doletové, zákonem stanovené době 
a v případě krize létají vrtulníky ze sou-
sedních krajů Ústeckého a Plzeňského. 
To se má ale brzo změnit.  Ministerstvo 
zdravotnictví totiž podpořilo návrh na její 
zřízení a zahrnulo ji do celorepublikové 
koncepce všech LZS. Pokud to vláda sch-
válí, LZS začne od roku 2026. Základnu by 
měla mít na karlovarském letišti.

KRAJSKÉ ZDRAVOTNICTVÍ SE STAVÍ 
NA NOHY, KRAJ FINANČNĚ PODPORUJE 
SKORO STOVKU BUDOUCÍCH DOKTORŮ
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Mistr tradiční rukodělné výroby Karlo-
varského kraje pro rok 2024 se stal kovář 
Ivo Rudolf.
Dlouholetý člen Společenstva uměleckých 
kovářů, zámečníků a kovářů-podkovářů 
Čech, Moravy a Slezska převzal dekret 
na slavnostním vyhlášení v Bečově nad 
Teplou v rámci zde konané konference 
s názvem „Milníky a omylníky“ připomí-
nající výročí 625 let vzniku města.
Ivo Rudolf se věnuje svému řemeslu již od 
mládí. V oboru kovář a podkovář se vyučil 
a poté se této profesi věnoval v JZD Krásné 
Údolí. Vedle tradiční technické práce 
začal propojovat řemeslnou zručnost se 
svými uměleckými sklony. Po roce 1990 si 
zřídil živnost a ve Vodné si zařídil vlastní 
dílnu. Již mnoho let se věnuje také klasické 
kovářské práci například při renovaci 
kulturních památek. Snaží se zachovávat 
tradiční postupy a v rámci Karlovarského 
kraje patří mezi nejvýznamnější předs-
tavitele kovářského řemesla. Přitom se 
ale nevěnuje jen vlastní práci, řemeslo 

se snaží předávat také mladší generaci. 
A  to nejen v rámci vlastní rodiny, ale 
také prostřednictvím výuky na středních 
odborných učilištích a kovářské řemeslo 
prezentuje na řadě tradičních akcí. Ivo 
Rudolf je také autorem naučné bečovské 

stezky „Po stopách umění a kovu“. Jedná 
se o soubor deseti artefaktů, jež propo-
jují jednotlivá historická místa v Bečově 
nad Teplou. Zároveň je autorem kovaných 
informačních tabulí, které jsou součástí 
této stezky.

MISTREM TRADIČNÍ RUKODĚLNÉ 
VÝROBY JE KOVÁŘ IVO RUDOLF

MISTR TRADIČNÍ RUKODĚLNÉ VÝROBY
Titul může být udělen výrobcům činných v oborech tradiční rukodělné 
výroby, které jsou zásadním způsobem ohroženy nebo jim hrozí zánik. 
Mezi tyto obory je zařazena výroba keramiky, zpracování skla, kamene, 
kovových materiálů, košíkářství, tradiční truhlářské a sekernické práce, 
řezbářství, zpracování textilu, tradiční technologie v ševcovství, brašnář-
ství a řemenářství, tradiční pekařství a zdobení kraslic. Návrhy na udělení 
titulu mohou předkládat vědecké a odborné instituce, muzea, občanská 
sdružení, neziskové a zájmové organizace, orgány státní správy, samo-
správ a fyzické osoby působící v daném oboru. Ocenění určené lidem, 
kteří dokonale ovládají dovednosti, postupy a technologie tradiční 
rukodělné výroby a udržují je v živé formě obnovil Karlovarský kraj po 
mnoholeté pauze, v následujících ročnících jej získají vždy tři osobnosti 
vykonávající jedno z vybraných řemesel.
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CESTY KRAJEM

V HABARTOVĚ VYLEPŠUJÍ 
PODMÍNKY PRO ŽIVOT
Do Habartova se v samém závěru let-
ních prázdnin v rámci pravidelných cest 

po kraji vydali hejtman Petr Kulhánek 
spolu s radním Vítem Hromádko. Kromě 
oživení komunitního života a zlepšení 
podmínek pro život v Habartově myslí 

také na rozšíření možností pracovních 
míst. Na území města sídlí již několik 
podniků, jež zaměstnávají nejen místní 
obyvatele ale své provozy sem přesouvají 
i další zaměstnavatelé. Pozadu nezůstá-
vají ani plánované nebo již realizované 
rozvojové projekty, mezi nimi například 
zasíťování pozemků pro výstavbu rodin-
ných domů. Jedním z chystaných pro-
jektů je také rekonstrukce budovy, 
v níž sídlí městský úřad. Agenda úřadu 
se zde přesune do přízemí a v objektu 
díky rekonstrukci vzniknou například 
ordinace pro lékaře. Stejně jako v dal-
ších městech v regionu se také v Habar-
tově potýkají s podstavem policistů, 
nicméně zde řeší situaci prostřednict-
vím opatření obecné povahy. Ta jasně 
stanovují pravidla soužití a veřejného 
pořádku. V městských domech jsou 
ustanovení domovníci, kteří dbají na 
pořádek a právě tento prostředek si 
město velmi chválí.
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Ačkoliv to venku na sníh rozhodně nevy-
padá, již nyní probíhají v našem regionu 
přípravy na zimní sezónu. Stejně jako 
v minulých letech poskytne i  v  tomto 
roce Karlovarský kraj dotace na budo-
vání a údržbu veřejných zimních tras 
a na pořízení potřebné strojové techniky. 
Celkem na tyto účely uvolní ze svého 
rozpočtu více než 4 miliony korun.
Na rozvoj a údržbu veřejných zimních 
tras bylo letos vyčleněno 2,5 milionu 
korun. O příspěvek mohly standardně 
žádat jak obce, mikroregiony, příspěv-
kové organizace zřízené krajem a obcemi, 
tak i  spolky, nadace a  jiné právnické 
osoby. „Skrze vyhlašovaný dotační titul 
se snažíme podporovat organizace, které 
zajišťují údržbu veřejných zimních tras 
v  regionu a  které se zároveň zasazují 
o  jejich další rozvoj a  propagaci. Je 
nutno připomenout, že práce na trasách 

probíhají celoročně. Nejde tak jen o zimní 
údržbu, ale také o letní, kdy je potřeba jed-
notlivé úseky sekat, čistit od napadaných 
dřevin a podobně. Na trasy vyráží nejenom 
lyžaři, ale často také pěší turisté. 

Celkem jsme letos obdrželi 15 žádostí 
o dotace, přičemž žádnou jsme nemu-
seli vyřadit. Prostředky obdrží například 
obecně prospěšná společnost První Kruš-
nohorská nebo města Boží Dar, Jáchymov, 

Horní Blatná, Abertamy, Krásno, Březová 
u Sokolova či Mariánské Lázně,“ upřesňuje 
Patrik Pizinger, radní pro oblast regionál-
ního rozvoje a projektového řízení.
Třetím rokem vyhlašuje Karlovarský kraj 
také dotační program, z něhož je možné 
čerpat prostředky na pořízení strojové 
techniky sloužící k  údržbě veřejných 
zimních tras. „Pod slovem strojová tech-
nika je míněna například sněžná rolba, 
sněžný skútr nebo čtyřkolka. Prostředky 
lze ale využít i na nákup technického přís-
lušenství a servis stávajícího vybavení. 
Letos jsme měli pro žadatele v rozpočtu 
připraveny 3 miliony, ale jejich poža-
davky byly výrazně nižší. Posuzovali jsme 
celkem 6 žádostí o dotace v hodnotě pře-
sahující 1,8 milionu korun. Podporu získá 
například LK Slovan Karlovy Vary nebo 
Ski Nordic Mariánské Lázně,“ doplňuje 
Patrik Pizinger.

VEŘEJNÉ TRASY 
NEJSOU JEN ZIMNÍ, 
UDRŽUJÍ SE CELOROČNĚ

CESTOVNÍ RUCH 
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KÖNIGSMÜHLE. LANDARTOVÁ 
GALERIE POD ŠIRÝM NEBEM

TIP NA VÝLET

Údolí Černého potoka bylo obdarováno 
mnoha krásami a v průběhu staletí zde 
panoval čilý ruch.
Od 12. století vedla údolím rušná obchodní 
stezka mezi Annabergem a Kadaní. Tu 
připomíná hluboký úvoz, který si můžete 
projít. Königsmühle prý fungovalo jako 
přepřahací stanice pro formany, vezoucí 
zboží. Do roku 1945 v Königsmühle žilo 
53 obyvatel v pěti domech. Šestý objekt, 
bývalý mlýn, který dal obci jméno, byl již 
po požáru na začátku 20. století v tros-
kách. Čilý život po druhé světové válce 
odsud nadobro zmizel, stejně jako z dal-
ších padesáti zaniklých obcí v Krušno-
hoří. Příroda tomu ale sama chtěla, že 
zde zůstaly pozůstatky bývalého sídla, 

které se po sedmdesáti letech po opuš-
tění údolí, staly počátkem nového života 
v Králově mlýně. V době, kdy byly všechny 
opuštěné a zaniklé obce v pohraničí cíleně 
srovnány se zemí, tedy v  šedesátých 
letech 20. století, se kvůli podmáčenému 
terénu těžká technika do údolí nedostala. 
A proto zde zůstaly stát domy tak, jak je 
opustili národní správci či krátkodobí 
majitelé po odsunu Němců. Rozebrali si 
domy, inventáře, zdivo, podlahy, střechy 
a nechali stát skelety budov. Ty máme 
možnost vidět i po sedmdesáti letech, 
což je v podmínkách česko-německého 
pohraničí obrovská výjimka.
Dnes je Königsmühle znovu živé. Stejně 
jako má Řím své Forum Romanum, my 

mám své Forum Sudetum. Ruiny Krá-
lova mlýna lákají umělce a nadšence do 
regionální historie, milovníky přírody 
z Česka i Německa, aby zde připomínali 
zdejší obyvatele. Příběh Königsmühle 
je jedinečný, ale zároveň podobný 3000 
míst v celém česko-německém pohra-
ničí, které stihl podobný, či ještě horší 
osud. Každý rok na konci srpna se zde 
koná landartový festival, po němž v údolí 
nezůstane ani kousek nepořádku, smetí. 
Naopak. Zůstane po něm mnoho nových 
landartových děl, které s láskou vytvořili 
lidé, kteří se sem pravidelně vrací, pro-
tože toto místo milují. Genius loci místa 
se tak neustále mění, pozitivní energie 
se násobí a snad působí blahodárně na 
česko-německé vztahy.
Dokud panuje krásné letí počasí, nefouká 
silný vítr, nehrozí lijáky či nový sníh, 
vyplatí se místo navštívit. Můžete si tak 
v klidu a samotě projít nová díla, nechat 
se jimi okouzlit, zaposlouchat se do pří-
běhu místa díky Poesiomatu, vykoupat 
se, či se při dešti schovat ve zdejší útulně.
 Zdroj: krusnehory.cz

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).

V tomto výletu vás pozveme do Králova mlýna poblíž obce Háj pod Klínov-
cem. Auta prosím nechte na velkém parkovišti pod Klínovcem, vezměte 
si batůžky se svačinou a pitím, plavky, případně i buřty. Vše se vám bude 
v Königsmühle hodit. Zamkněte auto a vydejte se po cestě směrem ke kap-
ličce v Háji. Zde odbočte vpravo na prudší luční cestu, vedoucí k černém 
kříží v sedle. Zapomeňte na svět a zaposlouchejte se do příběhu Krá-
lova mlýna.

foto: facebook Konigsmuhle 
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KULTURNÍ TIPY
Výstava připomíná židovské 
hosty západočeských lázní
Židé z celé Evropy byli významnou sku-
pinou lázeňských hostů, která v minulosti 
více než sto let tvořila typický ráz lázeň-
ských měst západních Čech – Karlových 
Varů, Mariánských Lázní a  Františko-
vých Lázní. Jejich historie je velmi bohatá 
a dlouhodobá. Přijďte se podívat na výstavu, 
kterou tomuto fenoménu věnovalo Muzeum 
Karlovy Vary ve spolupráci s Ústavem dějin 
umění Akademie věd ČR. Na výstavě je 
k vidění přes 200 artefaktů z Česka i zahra-
ničí. Exponáty byly zapůjčeny z více než 20 
institucí či od soukromých sběratelů. Při-
chystána je i komentovaná prohlídka města 
Karlovy Vary a významných míst, které se 
vztahují k slavným židovským návštěvní-
kům. Na tu vás vezme historik muzea Lukáš 
Svoboda 25. 9. 2024.
Muzeum Karlovy Vary, 4. 7. – 29. 9. 2024

Přírodovědná exkurze 
vás zavede na Zelenou horu
Nenechte si ujít další vycházku v rámci 
cyklu přírodovědných akcí s  názvem 
„Pojďte s námi do přírody“, které jsou 
podporovány Karlovarským krajem. Ten-
tokrát jste zváni na houbařskou exkurzi 
s pořadateli tradiční výstavy hub v Mari-
ánských Lázních zaměřenou na pozná-
vání podzimních hub s malou výstavou na 
vrcholu Zelené hory. Čeká vás trasa dlouhá 
zhruba 10 kilometrů zakončená opékáním 
špekáčků a symbolickým uzamčením lesa. 
Nezapomeňte proto na oblečení a obuv do 
terénu. Sraz bude v 9 hodin pod Chebským 
hradem u dřevěné kryté lávky přes řeku.
Cheb, 12. 10. 2024

Um šikovných krajkářek 
můžete obdivovat v Ostrově
Na Staré radnici v Ostrově bude k vidění 
unikátní výstava paličkovaných krajek 
pouze z  Krušnohoří. Výstava navazuje 
na Velké letní setkání krajkářek, které se 
konalo 17. srpna na Zámku ve Dvoraně, 
kde bylo celkem 80 krajkářek, jež prezen-
tovaly svoji práci. Paličkovaná krajka se 
vyrábí v Krušnohoří již od 16. století. Její 
využití je širokospektré a slouží k těmto 
účelům dodnes.
Stará radnice Ostrov, 3. – 30. 10. 2024 

DEN ARCHITEKTURY 
UPOZORNÍ NA ZAPOMENUTÁ 
MÍSTA I REGIONÁLNÍ SKVOSTY
Opomíjená a zapomenutá místa i mimořádné stavby v Karlovarském kraji připomene 
letos Den architektury. Kromě pátrání po minulosti nahlédne v Karlových Varech, 
Mariánských Lázních, Bublavě nebo Doupovském Hradišti i do blízké budoucnosti 
vybraných míst.
V pořadí 14. ročník celorepublikového festivalu se koná  od pátku 27. září do čtvrtka 
3. října a ve více než 120 městech a obcích po celém Česku i Slovensku chystá stovky 
akcí. „Naším letošním cílem je nabídnout návštěvníkům bez rozdílu věku pečlivě 
vybrané akce, na kterých mohou objevovat často přehlížená místa nebo vnímat 
architekturu v širším kontextu, a to vždy s odborným výkladem. V mnoha případech 
se snažíme poukazovat i na význam veřejného prostoru a jeho proměny,” dodává 
Marcela Steinbachová, ředitelka Dne architektury a zakladatelka spolku Kruh, který 
Den architektury společně s festivalem Film a architektura pořádá.
Letošním mottem je „Proces proměny“, kterým tak mimo jiné odkazuje na 100. výročí 
úmrtí Franze Kafk y. Festival tak na řadě míst vydá po jeho stopách, zacílí na místa 
s kafk ovskou atmosférou nebo spojená s literaturou. V letošním roce program při-
pomíná i dílo barokního stavitele a architekta Františka Maxmiliána Kaňky, který 
se narodil před 350 lety. Současně se Dnem architektury se i letos uskuteční festival 
Film a architektura. Pořadatelem obou festivalů je spolek Kruh.
V pestré programové mozaice mohou zájemci vybírat z exkurzí do běžně nepřístup-
ných budov, architektonických procházek s poutavým výkladem odborníků na dané 
téma, přednášek, fi lmových projekcí, workshopů pro děti a celé řady dalších akcí. 
V Karlových Varech festival nabídne komentovanou prohlídku a přednášku věnované 
novým městským projektům Staré vodárny a Kattenbecku nebo projekci snímku 
Donitz – Tuhnice Martiny Mrázové, který objevuje zapomenutou karlovarskou čtvrť. 
Program doplní i kreativní workshop pro děti i dospělé s městským architektem 
Karlem Adamcem.
U příležitosti 100. výročí úmrtí Franze Kafk y se v Mariánských Lázních vydáme po 
jeho stopách i stopách jeho snoubenky Felice Bauerové. Trasa povede do míst, kde 
žil, tvořil, odpočíval a čerpal inspiraci pro svá díla díky přírodě, klidu a nezaměni-
telné energii.
Další z festivalových procházek povede do Bublavy a zaměří se na předválečné ves-
nické stavění v horách a představí zachovalé rozmanité objekty. Dále se uskuteční 
komentovaná prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Svatoboru, který byl 
vystavěn podle plánu architekta Františka Maxmiliána Kaňky, jehož 350. výročí 
narození si letos také připomínáme. O záchranu kostela dlouhodobě usiluje Spolek 
pro dokumentaci a obnovu památek Karlovarska.
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SPORT

Už poosmé přivítalo nádherné lázeňské 
centrum Karlových Varů závod Světo-
vého poháru v olympijském triatlonu. 
Díky výkonům českých reprezentan-
tek se ale tento ročník zařadí k  těm 
nejúspěšnějším. Tereza Zimovjanová 
se i přes nepovedené plavání dostala 
do elitní desítky a brala 9. místo, snový 
závod pak prožila Petra Kuříková, která 
v  krajském městě vybojovala stříbr-
nou medaili.
„Jsem neskutečně šťastná. Tohle jsou 
chvíle, kvůli kterým sport děláme. Je 
to droga, která nás žene dál. Ale až do 
poslední chvíle jsem nemohla pole-
vit, protože jen kousek za mnou běžela 
Američanka Gina Serenová, takže jsem 
si to mohla vychutnat až v posledních 
metrech, které jsem si opravdu užila,“ 

smála se Kuříková v cíli. „Karlovy Vary 
jsou každý rok náročné, člověk do toho 
závodu musí dát všechno a být dobře 
připraven. Sice jsem moc netušila, jak 
jsem na tom po plavání, ale věděla jsem, 
že na kole a v běhu toho mohu hodně 
dohnat. Navíc jsem v dobré běžecké 
formě, takže jsem na to vsadila a dala 
do toho všechno. A vyšlo to!“
Jedinou ženou, která skončila v pořadí 
před Kuříkovou, byla Maya Kingmaová. 
Nizozemka už v Karlových Varech závo-
dila v roce 2020, kdy byla třetí. Teď tu 
dokázala vyhrát svůj první Světový pohár 
v životě. A ještě v den svých narozenin. 
„Miluju to tady. A celý závod jsem si uží-
vala. Líbí se mi město, vyhovuje mi těžká 
trať, na které jsme si s Mártou Króp-
kovou pomáhaly, takže pro mě to byl 

perfektní závod,“ radovala se v cíli.
V závodě mužů vybojoval první místo 
Američan John Reed a navázal tak na 
loňský úspěch svého krajana Morgana 
Pearsona. Reed dojel do depa ve vedoucí 
skupině a  postupně dostihl Španěla 
Viňuela Gonzaleze, který skončil třetí, 
i druhého muže konečného pořadá Cas-
pera Stornese z Norska. „Je to nádherné 
místo a nádherná trať, i když je velmi 
náročná. Ale celé to bylo skvělé a nes-
mírně jsem si to užil. A jsem rád, že se 
mi podařilo znovu získat karlovarské 
vítězství pro Spojené státy americké,“ 
usmíval se Reed, pro kterého je to vůbec 
první vítězství v sérii Světového poháru.
Z pětice českých reprezentantů dosáhl 
na nejlepší výsledek Tomáš Zikmund, 
který byl 33.

KUŘÍKOVÁ VSADILA NA BĚH. A VYŠLO TO, 
RADOVALA SE Z KARLOVARSKÉHO STŘÍBRA

30  KRAJSKÉ LISTY 



 KRAJSKÉ LISTY 31



SEAT ARONA

Již od 489 900 Kč

Spotřeba paliva komb. od 5,3–6,0 l / 100 km. Emise CO2 komb. od 121–139 g/km. 
Použitá vyobrazení jsou pouze ilustrativní.

Vamos! Pojďte to rozjet s novým vozem SEAT Arona. Úsporné SUV 
s odvážným designem v mimořádné akční edici VAMOS včetně 
extra porce nadstandardní výbavy.

Na co se můžete těšit:

• 2zónová klimatizace Climatronic
•  Senzory deště a světla
•  Elektricky sklopná a vyhřívaná zrcátka

• Zatmavená zadní okna
• Zadní parkovací senzory

AUTOSALON Manfred Schöner Křižíkova 1624, 356 01 Sokolov – T. +420 739 933 620

VAMOS


